
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORl\1AN 

HOTĂRÂRE 

privind: aprobarea depunerii proiectului „ Reabilitarea şi modernizarea 
Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Roşiori de Vede, jude/ul 
Teleorman" finanţat prin Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă, Componenta 15 - Educaţie, Investiţia I 1 O -
Dezvoltarea reţelei de şcoli verzi ş1 achiziţionarea de microbuze 
verzi 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art. 178 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 15019 din 26 iunie 2023 al vicepreşedintelui 

Consiliului Judeţean Teleorman, domnul Adrian Florescu; 
- raportul comun de specialitate nr. 15100 din 27.06.2023 al Direcţiei 

Investiţii, Proiecte şi Achiziţii Publice şi al Direcţiei Economice; 
- adresa Centrului Scolar de Educatie Incluzivă Rosiori de Vede nr. I 008 din 

' ' ' 
12.06.2023; 

-cartea funciară nr.23244 eliberată de Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Teleorman; 

- prevederile Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare si 

' 
rezilientă: ' , 

- prevederile Regulamentului delegat (UE) 2021/2106 al Comisiei din 28 
septembrie 2021 de completare a Regulamentului (UE) 2021/241 al Parlamentului 
European şi al Consiliului de instituire a Mecanismului de redresare şi rezilienţă prin 
stabilirea indicatorilor comuni şi a elementelor detaliate ale tabloului de bord privind 
redrţsarea şi rezilienţa; 

- Ghidul Solicitantului privind apelul de proiecte „Construirea şi dezvoltarea 
unei reţele-pilot de şcoli verzi", din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, 

Componenta 15 - Educaţie, Investiţia I l O, gestionat de Ministerul Educaţiei, în 
calitate de coordonator de refon11e şi investiţii finanţate prin PNRR; 

- prevederile art. 75 alin. (l) lit. b ), art. 173 alin. (1) lit. b) şi lit f) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

-
F-5.5-03,ed! reF.I 



- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
instituţional şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României 
prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă , precum şi pentru modificarea şi 

completarea Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 
pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi reziUenţă necesar României 
pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 
Mecanismului de redresare şi rezilienţă~ 

- avizul de legalitate al Direcţiei Juridice nr. 15067 din 27.06.2023; 
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliul Judeţean Teleo1111an; 
- prevederile art. 22 alin. ( 1) lit. b) şi lit. f) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Teleorman nr. 134/26.08.2021; 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin (1) lit. a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 · privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare~ 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă ~epunerea proiectului „Reabilitarea şi modernizarea 
Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Roşiori de Vede, judeţul Teleorman" finanţat 
prin Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă, Componenta 15 - Educaţie, 

lnvestitia I 1 O- Dezvoltarea retelei de scoli verzi s1 achizitionarea de microbuze 
' ' ' ' ) 

verzi. 

Art. 2. Terenul şi clădirea pentru care se face investiţia sunt disponibile 
pentru realizarea activităţilor din cadrul proiectului ,~Reabilitarea şi modernizarea 
Centrului Şcolar de Educaţie Incluzivă Roşiori de Vede, judeţul Teleorman", sunt 
libere de orice sarcini, nu fac obiectul unor litigii în curs de soluţionare la instanţele 
judecătoreşti şi nu fac obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie de 
drept comun. 

Art. 3. Judeţul Teleorman prin Consiliul Judeţean Teleorman se angajează să 
finanţeze toate cheltuielile neeligibile necesare implementării proiectului 
„Reabilitarea şi modernizarea Centrului Şcolar de Educafie Incluzivă Roşiori de 
Vede, judeţul Teleorman". 

Art. 4. Se împuterniceşte preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, 
domnul Adrian Ionuţ Gâdea, să semneze toate documentele necesare depunerii 
proiectului. 

Art. 5. Se împuterniceşte vicepreşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, 
domnul Adrian Florescu, să semneze contractul de finanţare, anexele la acesta, 

-
F-5.5-03.edl rev 1 



actele adiţionale la contractul de finanţare, precum şi orice alte documente necesare 
ducerii la îndeplinire a proiectului, în numele Judeţului Teleorman. 

Art. 6. Vicepreşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, domnul Adrian 
Florescu, prin Direcţia Investiţii, Proiecte şi Achiziţii Publice şi Direcţia Economică 
asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 7. Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului - Judeţul Teleorman, Direcţiei Investiţii, Proiecte 
şi Achiziţii Publice şi Direcţiei Economice din cadrul Consiliului Judeţean 

Teleorman în termenul prevăzut de lege. 

P R E Ş E D I N T E, 
ADRIAN IONUT GÂDEA , 

Contrasemnează 

Secretar general al judeţului, 
Silvia OPRESCU 

Nr.consilieri Nr .consilieri Nr. Voturi Nr. Voturi Nr. abţineri 
judeţeni în judeţeni ,, pentru'' ,, împotrivă'' 

funcţie prezenti 

Alexanţia ~f , 
Nr. ./( ... din ....... .!.l.!..t'!.k 2023 

-
F-5.5-03,edl. rev.l 




